

Presse-Information

P339/20
28. Oktober 2020

BASF-Gruppe 3. Quartal 2020 Wichtige Zahlen

BASF-Gruppe

		3. Quartal			Januar – September		
		2020	2019	+/-	2020	2019	+/-
Umsatz ^a	Millionen €	13.811	14.556	-5%	43.244	44.630	-3%
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen ^{a, c}	Millionen €	1.542	1.980	-22%	5.350	6.507	-18%
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA) ^{a, c}	Millionen €	1.044	2.259	-54%	4.542	6.575	-31%
EBITDA-Marge	%	7,6	15,5	-	10,5	14,7	-
Abschreibungen ^d	Millionen €	3.682	923	299%	5.665	2.953	92%
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) ^{a, c}	Millionen €	-2.638	1.336	.	-1.123	3.622	.
Sondereinflüsse	Millionen €	-3.219	280	.	-3.570	-179	.
EBIT vor Sondereinflüssen ^{a, c}	Millionen €	581	1.056	-45%	2.447	3.801	-36%
Ergebnis vor Ertragsteuern ^a	Millionen €	-2.786	1.177	.	-2.509	3.026	.
Ergebnis nach Steuern aus fortgeführtem Geschäft	Millionen €	-2.177	917	.	-2.184	2.323	.
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführtem Geschäft ^b	Millionen €	13	18	-28%	49	5.981	-99%
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen ^b	Millionen €	-2.122	911	.	-2.115	8.271	.
Ergebnis je Aktie ^{a, b}	€	-2,31	1,00	.	-2,30	9,01	.
Bereinigtes Ergebnis je Aktie ^{a, b}	€	0,60	0,89	-33%	2,11	3,36	-37%
Forschungs- und Entwicklungskosten	Millionen €	518	532	-3%	1.492	1.553	-4%
Personalaufwand	Millionen €	2.590	2.584	0%	8.095	8.352	-3%
Mitarbeiterzahl (30. September)		117.922	118.648	-1%	117.922	118.648	-1%
Vermögen (30. September)	Millionen €	86.973	89.229	-3%	86.973	89.229	-3%
Investitionen inklusive Akquisitionen ^a	Millionen €	811	1.018	-20%	3.601	2.793	29%
Eigenkapitalquote (30. September)	%	39,8	45,8	-	39,8	45,8	-
Nettoverschuldung (30. September)	Millionen €	15.702	17.804	-12%	15.702	17.804	-12%
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Millionen €	2.100	1.998	5%	3.312	4.317	-23%
Free Cashflow	Millionen €	1.364	1.072	27%	1.281	1.669	-23%

^a Mit dem Ausweis der Bauchemie-Aktivitäten ab dem 21. Dezember 2019 als nicht fortgeführtes Geschäft wurde die Ergebnisrechnung für das Jahr 2019 rückwirkend angepasst. Mehr dazu im BASF-Bericht 2019 unter Anmerkung 1.4 ab Seite 204

^b Im zweiten Halbjahr 2019 wurde das Abgangsergebnis aus der Veräußerung des Öl- und Gas-Geschäfts rückwirkend zum 1. Mai 2019 angepasst.

^c Aufgrund der Umgliederung der Ergebnisse der nicht-integralen Equity-Gesellschaften in das Beteiligungsergebnis wurden die Werte für 2019 angepasst. Mehr dazu unter Anmerkung 1 auf Seite 31 des Halbjahresfinanzberichts 2020: basf.com/halbjahresfinanzbericht

^d Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

^e Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Segmente

Millionen €												
	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-
3. Quartal												
Chemicals	1.783	2.429	-27 %	258	447	-42 %	46	251	-82 %	-504	248	.
Materials	2.657	2.894	-8 %	439	452	-3 %	217	266	-18 %	-546	262	.
Industrial Solutions	1.844	2.130	-13 %	274	316	-13 %	186	205	-9 %	78	207	-62 %
Surface Technologies	4.142	3.325	25 %	322	319	1 %	200	206	-3 %	-803	192	.
Nutrition & Care	1.427	1.519	-6 %	247	331	-25 %	143	225	-36 %	86	224	-62 %
Agricultural Solutions	1.474	1.561	-6 %	201	250	-20 %	26	73	-64 %	-304	43	.
Sonstige	484	698	-31 %	-199	-135	-47 %	-237	-170	-39 %	-645	160	.
BASF-Gruppe	13.811	14.556	-5 %	1.542	1.980	-22 %	581	1.056	-45 %	-2.638	1.336	.
Januar – September												
Chemicals	5.924	7.157	-17 %	865	1.238	-30 %	218	676	-68 %	-352	513	.
Materials	7.674	8.786	-13 %	1.001	1.451	-31 %	346	923	-63 %	-529	902	.
Industrial Solutions	5.761	6.457	-11 %	897	1.036	-13 %	622	712	-13 %	451	842	-46 %
Surface Technologies	11.569	9.508	22 %	626	814	-23 %	269	486	-45 %	-762	461	.
Nutrition & Care	4.564	4.575	0 %	966	976	-1 %	653	667	-2 %	585	555	5 %
Agricultural Solutions	6.059	6.006	1 %	1.489	1.458	2 %	955	934	2 %	578	844	-32 %
Sonstige	1.693	2.141	-21 %	-494	-466	-6 %	-616	-597	-3 %	-1.094	-495	.
BASF-Gruppe	43.244	44.630	-3 %	5.350	6.507	-18 %	2.447	3.801	-36 %	-1.123	3.622	.

Regionen

Millionen €									
	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			Ergebnis der Betriebstätigkeit Sitz der Gesellschaften ^a		
	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-	2020	2019	+/-
3. Quartal									
Europa	5.458	6.188	-12 %	5.313	5.640	-6 %	-1.557	785	.
davon Deutschland	2.368	3.404	-30 %	1.285	1.551	-17 %	-1.341	143	.
Nordamerika	3.474	3.708	-6 %	3.245	3.645	-11 %	-1.046	47	.
Asien-Pazifik	3.731	3.398	10 %	3.804	3.578	6 %	-177	305	.
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.148	1.262	-9 %	1.449	1.693	-14 %	142	199	-29 %
BASF-Gruppe	13.811	14.556	-5 %	13.811	14.556	-5 %	-2.638	1.336	.
Januar – September									
Europa	18.059	19.840	-9 %	17.213	18.337	-6 %	-852	2.031	.
davon Deutschland	7.790	10.891	-28 %	4.035	4.739	-15 %	-1.325	636	.
Nordamerika	12.253	12.285	0 %	11.707	12.002	-2 %	-735	486	.
Asien-Pazifik	10.469	9.837	6 %	10.866	10.422	4 %	289	888	-67 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	2.463	2.668	-8 %	3.458	3.869	-11 %	175	217	-19 %
BASF-Gruppe	43.244	44.630	-3 %	43.244	44.630	-3 %	-1.123	3.622	.

^a Aufgrund der Umgliederung der Ergebnisse der nicht-integralen Equity-Gesellschaften in das Beteiligungsergebnis wurden die Werte für 2019 angepasst.
Mehr dazu unter Anmerkung 1 auf Seite 31 des Halbjahresfinanzberichts 2020: [basf.com/halbjahresfinanzbericht](https://www.basf.com/halbjahresfinanzbericht)